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SECONDA NOTA DI CHIARIMENTI – pubblicata in data 27 febbraio 2017 
 
Quesito n. 1 
Si evidenzia che agli articoli 138 ÷ 140 del Capitolato si prevedono frequenze pari a 1/7 per le 3 
frazioni vetro e barattolame, imballaggi in plastica, carta e cartone, mentre nel computo per le 
stesse frazioni si prevedono frequenze pari a 1/14. 
 
RISPOSTA 
Quanto contenuto nel Capitolato è errato. Le frequenze corrette, per le 3 frazioni, sono pari a 
1/14, come riportato nel “Prospetto economico degli oneri necessari per il servizio” in tutti i fogli di 
lavoro “Computo servizi territoriali” redatti per ciascun Comune. 
 
 
 
Quesito n. 2 
Il capitolato prevede per il secco indifferenziato una frequenza di intervento pari a 1/7, 
corrispondente a 52 interventi/anno. 
Il computo prevede una prima fornitura di sacchi di numero pari a 50. 
Si chiede qual è il dato corretto da prendere in considerazione per la corretta quotazione delle 
forniture. 
 
RISPOSTA 
Il dato corretto è di 50 sacchi. 
 
 
 
Quesito n. 3 
In funzione di quanto riportato dall’articolo 131 del Capitolato, si chiede di specificare l’esatta 
ubicazione ed estensione delle tipologie di aree “centro urbano” e “aree extraurbane”. 
 
RISPOSTA 
Come indicato nei documenti di gara, il “centro urbano” è da intendersi coincidente con la 
perimetrazione dell’area interessata dalla raccolta domiciliare (porta a porta) riportata nelle 
tavole T.x.3. L’area esterna a tale perimetrazione è da intendersi coincidente con quella 
extraurbana. 
 
 
 



Quesito n. 4 
Si chiede di fornire l’elenco del Personale da assumere suddiviso per ogni comune e 
specificando per ogni operatore: 
- tipologia di CCNL con indicazione di relativo livello e monte orario settimanale (tempo 

parziale o tempo pieno); 
- tipologia di patente di guida (B o C); 
- tipologia di mansione (autista o raccoglitore). 
 
RISPOSTA 
Le principali informazioni sul Personale sono state consegnate a tutte le imprese interessate alla 
partecipazione alla gara: tali informazioni si ritiene siano sufficienti per consentire la formulazione 
di un’offerta. 
Qualora possibile, ulteriori informazioni al riguardo saranno riportate a breve nel sito dell’Unione 
Comuni Meilogu. 
 
 
Quesito n. 5 
Si chiede di specificare dove sono indicate nel “Prospetto economico degli oneri necessari per il 
servizio” le voci di costo delle forniture destinate agli ecocentri, indicate nell’articolo 240 del 
Capitolato. 
 
RISPOSTA 
Le forniture destinate agli ecocentri sono indicate nel foglio di lavoro “investimenti generali” al 
paragrafo “attrezzature varie – organizzazione ecocentri e centro servizi” che prevede nessun 
contenitore specifico da destinare agli ecocentri, ma indica i costi unitari nel caso di richiesta al 
Gestore da parte del Committente. 
 
 
 
Quesito n. 6 
Si chiede, in riferimento all’articolo 239 del Capitolato, quali delle seguenti attività di gestione 
degli ecocentri siano a carico del Gestore: 
- custodia ecocentro (accoglienza utenze e monitoraggio dei conferimenti); 
- trasporto dei rifiuti presso gli impianti (e quali materiali); 
- oneri legati al pagamento delle utenze (luce e acqua). 
Si chiede inoltre di specificare gli attuali orari di apertura di tutti gli ecocentri. 
 
RISPOSTA 
Nel “Prospetto economico degli oneri necessari per il servizio” è indicato in tutti i fogli di lavoro 
“Computo servizi territoriali” redatti per ciascun Comune, che l’attività “gestione ecocentri” non 
è quotata economicamente (sono riportati solo i costi unitari in caso di affidamento di tale 
attività) e che verrà, eventualmente, richiesta dal Committente. Pertanto, non è prevista per il 
momento la custodia dell’ecocentro da parte del Gestore. 
Per quanto riguarda il trasporto dei rifiuti presso gli impianti, nel Capitolato l’articolo 234 “Costi di 
gestione della rete delle strutture di conferimento” prevede che, anche nel caso di non 
affidamento della gestione degli ecocentri al Gestore, “il prelievo, trasporto e smaltimento / 
avvio al recupero dei rifiuti, conferiti direttamente dalle Utenze presso gli ecocentri ei PCA, sarà 



effettuato a cura e onere dell’Impresa con costo compreso nel canone di appalto (all’interno 
dell’importo complessivo di raccolta e del trasporto dei rifiuti)”. 
Il pagamento delle utenze degli ecocentri è a carico del Committente. 
 
Gli attuali orari di apertura degli ecocentri sono variabili per cui tale dato non si ritiene 
significativo per la partecipazione alla gara, considerato anche che la retribuzione di tale attività 
avverrà appunto a misura sulla base del costo unitario indicato e dei nuovi orari di apertura che 
saranno definiti con il nuovo appalto. 
 
 
 
Quesito n. 7 
Si chiede di specificare se l’importo previsto per la bollettazione e la riscossione ordinaria sia 
incluso nell’ammontare complessivo dell’appalto o se costituisca una quotazione che debba 
aggiungersi all’ammontare stesso. 
 
RISPOSTA 
Il canone di appalto è stato calcolato sulla base del foglio di lavoro denominato “Quadro 
economico. Sintesi impiego personale e automezzi – articolazione per attività” di cui al “Prospetto 
economico degli oneri necessari per il servizio”. L’importo in oggetto è, come indicato, una 
quotazione da aggiungersi alle voci precedenti in occasione dell’avvio della tariffa puntuale. 
Tale valore è comunque compreso nell’importo a base d’asta, ed è stato calcolato in aggiunta 
a partire dal secondo anno di servizio (in coincidenza con l’avvio della tariffa puntuale). 
 
 
 
Quesito n. 8 
Si chiede se l’importo di 848,03 €/anno di ammortamento degli oneri di pubblicazione sia da 
intendersi incluso nel canone di appalto. 
 
RISPOSTA 
Il canone di appalto è stato calcolato sulla base del foglio di lavoro denominato “Quadro 
economico. Sintesi impiego personale e automezzi – articolazione per attività” di cui al “Prospetto 
economico degli oneri necessari per il servizio” e l’importo in oggetto è stato sommato alle altre 
voci di costo, per cui è da intendersi come voce di costo da includersi nel canone di appalto. 
Si evidenzia che per  natura (somma disposizione amministrazione come obbligo normativo) è 
stato computato nel calcolo dell’importo a base d’asta. 


